
Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060

PORTARIA Nº. 008  DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE ALVES MENDES, matrícula nº. 
4197, ocupante do cargo de Diretora, para responder pela 
Diretoria Geral desta EGPA, durante o impedimento do titular RUY 
MARTINI SANTOS FILHO, matrícula nº. 5833442, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 26/01/2016 a 24/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 922244

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 005  DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 26/01/2016, a PORTARIA nº. 041/2013 
de 27/02/2013, publicada no DOE nº. 32347 de 01/03/2013, 
que designou a servidora ANA BELA ANDRADE NAIA, matrícula 
nº.  25682, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará, como substituta eventual durante a ausência e 
impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 922237

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2016/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 021/2015/SEFA.
Objeto: contratação de empresa especializada na Prestação 
de serviços especializados de jornalismo, fotografi a, edição, 
editoração e impressão visando à elaboração de boletim 
informativo mensal, com versão impressa e digital, para a 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, conforme especifi cações 
contidas nos termos do edital do Pregão Eletrônico n° 021/2015/
SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total : R$114.000,00
Data da Assinatura: 29/01/2016.
Vigência: 29/01/2016 a 28/01/2017.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: AGENCIA COMUNICA LTDA-ME - CNPJ: 
05.427.387/0001-80.
Endereço: SHIN CA01, Conj. A, sala 176, Deck Norte Shopping, 
Lago Norte, Brasília/DF, CEP: 71503-501.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 922245

Contrato: 002/2016/SEFA.
Dispensa de Licitação nº 001/2016/SEFA.
Objeto: locação de imóvel não residencial, situado na Avenida 
Rio Xingu n° 2567, Bairro Rodoviário, CEP: 68.380-000 São Felix 
do Xingu/PA, para instalação da OEAT de São Felix do Xingu.
Valor mensal: R$2.217,11
Data da Assinatura: 22/01/2016.
Vigência: 24/01/2016 a 23/01/2017.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: RONALDO DIAS DOS SANTOS - CPF: 179.167.712-
68.
Endereço: Avenida Presidente Castelo Branco nº 1070, Bairro 
Centro, CEP: 68.380-000 São Félix do Xingu/PA.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 922482

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: nº 001/2016.
Data: 22/01/2016.
Valor: R$2.217,11 ( dois mil, duzentos e dezessete reais e onze 
centavos).
Objeto: locação do imóvel localizado na Avenida Rio Xingu n° 
2.567, Bairro Rodoviário, CEP: 68.380-000 São Felix do Xingu/ 
PA, de propriedade de RONALDO DIAS DOS SANTOS.
Fundamento Legal: Considerando os termos do art. 24, inciso X, 
da Lei nº 8.666/93, conforme Parecer Jurídico nº 050/2016 da 
Consultoria Jurídica desta SEFA/PA.
Data da Ratifi cação: 22/01/2016.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 33.91.39 - Fonte de Recursos: 0144.
Nome: RONALDO DIAS DOS SANTOS. - CPF: 179.167.712-68
Endereço: Avenida Presidente Castelo Branco nº 1.070, Bairro 
Centro CEP: 68.380-000 São Félix do Xingu/PA.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 922480

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da empresa KIMURA COMERCIO DE APARELHOS 
ELETROELETRONICOS EIRELI - EPP, Insc. Est. Nº 15273714-6, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2010 ATÉ 
12/2010, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E 
ORDEM DE SERVIÇO nº  012016820000135-1, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: ROSIVAN JOSE NASSAR DE SOUZA.
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
� NOTAS FISCAIS DE ENTRADA
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, - Bairro -São Braz - entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco - Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT - Belém

Protocolo 922188

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192015850000022-3, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : Jorge Luiz Ferreira Martins
CPF/CNPJ: 228245102-34
Auditor Fiscal solicitante : Antonio da Rocha Marinho Neto
Documento solicitado : DAE  IPVA  01/2011 até 12/2014
Veículo Placa : JUV-7523                  
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2011até 12/2014
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco ¨C Belém-Pá . Fone 30398556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pá, 29  de Abril de 2015.
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 922472

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 097  DE  25    DE   JANEIRO  DE  2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00013-CS, datado 
de 25/01/2016 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 266-GSAT/SEFA, de 10/04/2015, publicada no D.O.E., edição 
nº 32.867 de 15/04/2015 e prorrogada pela portaria n. 1.133 
de 18/12/2015, publicada no DOE n. 33.039 de 29/12/2015, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que esta Comissão encontra-se na fase de 
instrução do presente procedimento.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 02/02/2016,  a  Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 266-GSAT/SEFA, de 10/04/2015, presidida 
pelo servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5570166/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM, 25/01/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 922189

Portaria n.º201601000107 de 29/01/2016 - Proc n.º 
002016730001762/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Fernando Henriques Rodrigues - CPF: 
067.124.952-53
Marca: HONDA/HR-V LX CVT AT  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000109 de 29/01/2016 - Proc n.º 
042016730000409/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Cleidson Santos Nogueira - CPF: 387.868.692-72
Marca: TOYOTA COROLLA UPPER 1.8  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000111 de 29/01/2016 - Proc n.º 
002016730001820/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Miranda Lisboa - CPF: 060.063.882-00
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000117 de 29/01/2016 - Proc n.º 
042016730000428/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Clodoaldo Santos Nogueira - CPF: 387.868.422-34
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ , ECONO FLEX - 5C69EG-
R7R  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000113 de 29/01/2016 - Proc n.º 
002016730000597/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Marcelino dos Santos - CPF: 154.938.732-49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND. FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201601000115 de 29/01/2016 - Proc n.º 
042016730000424/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Gleisson Aguiar Lima - CPF: 732.642.532-91
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONO FLEX - 5C693G-R7N  
Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 922229

Portaria n.º201604000073, de 29/01/2016 - Proc n.º 
2016730001770/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Elexandro da Silveira Gomes - CPF: 443.281.332-
68


